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Ordinul 231/2023 privind modificarea și completarea anexei 5 la 
OpANAF 3.780/2017 pentru aprobarea modelului și conținutului unor 
formulare utilizate în administrarea impozitului pe venit (MO 
179/2023)  
Prin acest ordin este actualizat formularul 224 „Declarație privind veniturile sub 
formă de salarii și asimilate salariilor din străinătate obținute de către persoanele 
fizice care desfășoară activitate în România“, prin includerea informațiilor referi-
toare la contravaloarea abonamentelor pentru utilizarea facilităților sportive, pre-
cum și contravaloarea abonamentelor, oferite de același furnizor care acționează în 
nume propriu sau în calitate de intermediar, ce includ atât servicii medicale, cât și 
dreptul de a utiliza facilitățile sportive, în vederea practicării sportului și educației 
fizice cu scop de întreținere, profilactic sau terapeutic, suportate de angajați, în li-
mita echivalentului în lei a 400 de euro anual.  
Noul formular se utilizează pentru declararea impozitului pe veniturile realizate 
începând cu 1 februarie 2023. 

Instrucțiunea 1/6218/2023 pentru aprobarea Normelor privind determi‐
narea, reținerea și virarea impozitului pe câștigul de capital rezultat din 
transferul titlurilor de valoare obținut de persoanele fizice (MO 
181/2023) 
Prin acest act normativ se aprobă Normele privind determinarea, reținerea și vira-
rea impozitului pe câștigul de capital rezultat din transferul titlurilor de valoare ob-
ținut de persoanele fizice, prevăzute în anexa care face parte integrantă din instruc-
țiune.  
Normele detaliază modalitatea de determinare a prețului de cumpărare/prețului de 
achiziție și calcularea câștigului/pierderii din transferul titlurilor de valoare în 
funcție de particularitățile tranzacțiilor, cum ar fi: 
1. modalitatea de obținere, ca de exemplu:  

ο în cadrul programului stock option plan;  
ο ca urmare a distribuirii cu titlu gratuit în cadrul Programului de privatizare în 

masă (PPM); 
ο în urma unor operațiuni de încorporare a rezervelor sau a primelor de emisiu-

ne, de distribuire a dividendelor, a rezultatului reportat; 
ο în urma unei divizări sau fuziuni; 
ο înainte de admiterea la tranzacționare a unei societăți; 
ο în urma unei succesiuni, a unei donații, a unor acte cu titlu oneros, a unor acte 

cu titlu gratuit; 
ο dobândite de către angajați, în afara programului stock option plan, ca urmare 

a răscumpărării acestora de către societate 
2. modalitatea de realizare a câștigului/pierderii, de ex.: prin intermediari, prin 

transferul titlurilor de participare ale organismelor de plasament colectiv 
(OPC). 
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Legea 49/2023 privind aprobarea OUG 62/2022 pentru modificarea art. 262 
alin. (32) din Legea 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și 
de insolvență și a OUG 19/2022 privind unele măsuri referitoare la garanțiile 
de bună execuție constituite în cadrul contractelor de achiziție publică și al 
contractelor sectoriale (MO 183/2023) 
Legea, promulgată prin decret prezidențial, aprobă ordonanța de modificare a Legii 
85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență și aduce comple-
tări cu privire la:  
 posibilitatea extinderii termenului pentru satisfacerea creanțelor stabilite prin con-

cordat cu încă 24 de luni; 
 încetarea de drept în termen de 90 de zile de la data pronunțării hotărârii de deschi-

dere a procedurii de faliment a polițelor de asigurare încheiate de societatea de asigu-
rare/reasigurare. Excepție fac contractele de asigurare încadrate în clasa de asigurări 
15 — Garanții, prevăzută în secțiunea A din anexa 1 la Legea 237/2015 privind autori-
zarea și supravegherea activității de asigurare și reasigurare, pentru care termenul de 
încetare de drept este de 150 de zile de la data pronunțării hotărârii de deschidere a 
procedurii de faliment. 

Legea 52/2023 pentru completarea alin. (1) al art. 139 din Legea 53/2003 — 
Codul muncii (MO 186/2023) 
Prin această lege, promulgată prin decret prezidențial, sunt introduse două noi zile libe-
re: 
 6 ianuarie — Botezul Domnului — Boboteaza; 
 7 ianuarie — Soborul Sfântului Proroc Ioan Botezătorul. 

Hotărârea 171/2023 privind stabilirea sectoarelor de negociere colectivă și a 
codurilor CAEN aferente acestora (MO 190/2023) 
Hotărârea are ca obiect stabilirea sectoarelor de negociere colectivă și a codurilor CAEN 
de 4 cifre aferente acestora. Conform Legii 367/2022 privind dialogul social, contractele 
colective de muncă se pot negocia la nivel de unități, la nivel de grupuri de unități la nivel 
de sectoare de negociere colectivă, și la nivel național. 
Negocierea colectivă este obligatorie la nivelul unităților care au cel puțin 10 anga-
jați/lucrători, precum și la nivel de sector de negociere colectivă. 

Prezentam mai jos principalele modificări cu privire la negocierea colectivă 
la nivel de unitate aduse de Legea 367/2022 
 Negocierea colectivă devine obligatorie pentru angajatorii care au cel puțin 10 sala‐

riați (spre deosebire de 21, cum era până la 31.12.2022). Inițiativa negocierii colective 
aparține oricăruia dintre partenerii sociali. Încheierea unui contract colectiv de mun-
că nu este obligatorie, însă informarea angajaților asupra prevederilor privind nego-
cierea colectivă pentru eventuala încheiere a unui astfel de contract este obligatorie. 
Neîndeplinirea de către angajator a obligației de negociere colectivă se sancționează 
cu amendă de la 15.000 lei la 20.000 lei. 

 Interesele angajaților pot fi reprezentate in mai multe moduri: 
ο prin înființarea unui sindicat; 
ο prin aderarea la un sindicat deja constituit la nivelul sectorului de activitate; 
ο prin reprezentanți aleși. 
 Alegerea reprezentanților când nu există sindicat 
Salariații pot crea un grup de inițiativă care elaborează procedurile și/sau regulamentul 
pentru desfășurarea alegerii reprezentanților angajaților.  
Numărul de reprezentanți aleși ai angajaților se stabilește de comun acord cu angajato-
rul, în funcție de numărul total de angajați. Dacă nu se ajunge la acord, legea prevede nu-
mărul reprezentanților (ex.: nu poate fi mai mare de 2 reprezentanți la angajatorii care 
au sub 100 de angajați).  
Persoanele care ocupă funcții de conducere sau care participă la decizia conducerii între-
prinderii la nivelul unității nu pot fi aleși ca reprezentanți ai angajaților. Reprezentanții 
sunt aleși cu votul a cel puțin jumătate plus unu din numărul total al angajaților. Neres-
pectarea acestei condiții se sancționează cu amendă de la 30.000 lei la 50.000 lei. 

Au fost stabilite 
sectoarele de 

negociere colectivă 
și codurile CAEN 

aferente 
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Durata mandatului reprezentanților angajaților nu poate fi mai mare de 2 ani. 
Angajatorului îi este interzis să intervină în modul de organizare al salariaților și în ela-
borarea sau derularea procedurii de alegere a reprezentanților salariaților, cât și de a îm-
piedica exercitarea drepturilor acestora. 
Reprezentanții angajaților au următoarele atribuții principale: 

ο să participe la elaborarea regulamentului intern; 
ο să sesizeze inspectoratul teritorial de muncă cu privire la nerespectarea dispozițiilor 

legale și ale contractului colectiv de muncă aplicabil; 
ο să participe la negocierea contractului colectiv de muncă. 
 In vederea negocierii colective, angajatorul va pune la dispoziția reprezentanților an-

gajaților informații care trebuie să permită o analiză a situației economico-financiare 
și vor cuprinde cel puțin date referitoare la: 

a) situația economico-financiară a unității la zi, precum și perspectiva de evoluție a 
acesteia pe următoarea perioadă contractuală; 

b) situația, structura și evoluția estimată a ocupării forței de muncă, precum și eventu-
alele măsuri preconizate pe următoarea perioadă contractuală; 

c) măsurile propuse privind organizarea muncii, programului și a timpului de lucru pe 
următoarea perioadă contractuală; 

d) măsurile propuse privind protecția drepturilor angajaților în caz de transfer al unită-
ții sau a unei părți a acesteia; 

e) măsuri propuse de angajator privind promovarea îmbunătățirii securității și sănătă-
ții în muncă a angajaților pe următoarea perioadă contractuală. 

 Contractul colectiv de muncă 
Se încheie pe o perioadă determinată, care nu poate fi mai mică de 12 luni și mai mare de 
24 de luni. Contractele colective de muncă la nivel de unitate se încheie în formă scrisă, 
se depun și se înregistrează la inspectoratul teritorial de muncă, împreună cu o serie de 
documente cum sunt: dovada convocării părților, împuternicirile scrise pentru reprezen-
tanții desemnați în vederea negocierii și semnării contractului, dovezile de reprezentativi-
tate ale părților, procesele-verbale ale negocierii. 

Ordinul 798/2023 al ministrului muncii și solidarității sociale privind apro‐
barea Procedurii de încadrare în sectoarele de negociere colectivă a unităților 
definite conform art. 1 pct. 21 din Legea 367/2022 privind dialogul social (MO 
259/2023) 

OpANAF 310/2023 pentru aprobarea modelului și conținutului formularului 
101 Grup fiscal „Declarație consolidată privind impozitul pe profit determi‐
nat de grupul fiscal”, precum și pentru modificarea și completarea OpANAF 
3.386/2016 pentru aprobarea modelului și conținutului formularelor 101 
„Declarație privind impozitul pe profit” și 120 „Decont privind accizele” (MO 
201/2023) 
Prin acest ordin se aprobă modelul și conținutul formularului 101 Grup fiscal „Declarație 
consolidată privind impozitul pe profit determinat de grupul fiscal”, utilizabil pentru de-
clararea impozitului pe profit anual datorat începând cu anul fiscal 2022. 
Declarația se completează și de membrii grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit. 
În această situație se bifează rubrica «Declarație depusă de membrul unui grup fiscal în 
domeniul impozitului pe profit». Fiecare membru al grupului fiscal completează declara-
ția proprie pe care o semnează electronic și o  transmite persoanei juridice responsabile a 
grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit. Persoana juridică responsabilă pentru 
determinarea rezultatului fiscal consolidat al grupului fiscal în domeniul impozitului pe 
profit completează și depune declarația 101 Grup fiscal până la data de 25 martie inclusiv 
a anului următor/până la data de 25 a celei de-a treia luni inclusiv de la închiderea anului 
fiscal modificat. Declarația se transmite electronic, împreună cu declarațiile anuale pri-
vind impozitul pe profit ale membrilor grupului fiscal. 
În cazul membrilor unui grup fiscal în domeniul impozitului pe profit, utilizarea pierderi-
lor fiscale se face după următoarele reguli:  
 în cazul în care în anul curent membrul unui grup fiscal înregistrează profit impoza-

bil, pierderile fiscale (rd. 39) înregistrate de un membru al grupului înainte de aplica-

D101 Grup fiscal 
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rea sistemului de consolidare fiscală în domeniul impozitului pe profit, se recuperea-
ză, în conformitate cu prevederile art. 31 din Codul Fiscal, de către membrul respec-
tiv, numai din profiturile impozabile ale acestuia;  

 pierderea fiscală din anii precedenți (suma înscrisă la rd. 39) poate fi scăzută în limi-
ta profitului impozabil; — în cazul în care în anul curent membrul unui grup fiscal 
înregistrează pierdere fiscală, pierderile fiscale (rd. 39) înregistrate de un membru al 
grupului înainte de aplicarea sistemului de consolidare fiscală în domeniul impozitu-
lui pe profit nu se cumulează cu pierderea fiscală din anul curent;  

 pierderile fiscale înregistrate de un membru al grupului în perioada aplicării sistemu-
lui de consolidare fiscală se recuperează din rezultatul fiscal consolidat al grupului. 

Suma reprezentând profit impozabil/pierdere fiscală (înscrisă la rd. 40) se comunică per-
soanei juridice responsabile pentru determinarea rezultatului fiscal consolidat al grupu-
lui fiscal. 

Ordonanța de urgență 10/2023 pentru modificarea și completarea OUG 
158/2005 privind concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate 
(MO 218/2023) 
Conform expunerii de motive din preambulul actului normativ, scopul ordonanței este 
eliminarea inechității cu privire la indemnizația de asigurări sociale de sănătate pentru 
persoanele salariate, pentru care nu există opțiunea de a se asigura la un venit mai mare, 
față de valoarea îndemnizațiilor de care beneficiază persoanele nesalariate, care se pot 
asigura opțional la un venit liber ales. Ca urmare, este introdusă o nouă contribuție, în 
cotă de 1% aplicată asupra venitului lunar înscris în contractul de asigurare,  în sarcina 
persoanelor nesalariate care se asigură în sistemul de asigurări sociale de sănătate, pen-
tru a beneficia de concedii și indemnizații de asigurări sociale de sănătate.  
În același timp, scade plafonul maxim în vederea plății contribuției de asigurări sociale de 
sănătate, pentru persoanele nesalariate, de la 12 ori valoarea salariului de bază minim 
brut pe țară garantat în plată, la 3 ori valoarea acestuia. 
Baza de calcul a indemnizațiilor pentru concedii medicale și indemnizațiile de asigurări 
sociale de sănătate prevăzute se determină ca medie a veniturilor asigurate, înscrise în 
contractul de asigurare, din ultimele 6 luni din cele 12 luni din care se constituie stagiul 
de asigurare, până la limita a 3 salarii de bază minime brute pe țară garantate în plată. 
În cazul contractelor de asigurare aflate în derulare, baza de calcul a indemnizației pen-
tru maternitate se determină ca medie a veniturilor asigurate, înscrise în contractul de 
asigurare, din ultimele 6 luni din cele 12 luni din care se constituie stagiul de asigurare. 
Contractele de asigurare pentru concedii și indemnizații de asigurări sociale de sănătate 
încheiate cu casele de asigurări de sănătate de către persoanele nesalariate, și care au 
venitul lunar asigurat mai mare decât venitul înscris în declarația unica, sau, după caz, 
mai mare decât valoarea a 3 salarii de bază minime brute pe țară, pentru contractele de 
asigurare pentru concedii și indemnizații de maternitate, se modifică prin acte adiționale 
până la data de 1 a lunii următoare celei în care se împlinesc 60 de zile de la data publică-
rii în Monitorul Oficial a ordonanței i.e. 16.03.2023).  
Modificările se realizează la notificarea caselor de asigurări de sănătate, sub sancțiunea 
încetării contractelor de asigurare pentru concedii și indemnizații de asigurări sociale de 
sănătate încheiate cu acestea.  

Ordinul 476/2023 privind definirea caracterului ocazional al introducerii în 
România de bunuri aflate în bagajele personale ale călătorilor care vin dintr‐
o țară terță (MO 246/2023) 
Conform prevederilor din titlul II din Regulamentul (CE) nr. 1.186/2009 și din normele 
privind scutirea la plata TVA, sunt scutite de la plata accizelor si TVA importurile definiti-
ve ale anumitor bunuri, printre care și bunurile aflate în bagajele personale ale călători-
lor.  
Ordinul definește caracterul ocazional în cazul introducerii în România de bunuri aflate 
în bagajele personale ale călătorilor care vin dintr-o țară terță ca fiind o introducere de 
bunuri care nu reprezintă o parte fracționată a unei serii de introduceri efectuate de ace-
lași călător într-un interval scurt de timp, respectiv o introducere de bunuri efectuată la 
cel puțin 7 zile de la ultima introducere de bunuri de către același călător. 

O nouă contribuție 
de asigurări sociale 
de sănătate, în cotă 
de 1%, în sarcina 

persoanelor 
nesalariate  
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Ordinul 1.098/2.748/2023 privind stabilirea valorii sumei indexate care se 
acordă sub formă de tichete culturale pentru semestrul I al anului 2023 (MO 
246/2023) 
Pentru semestrul I al anului 2023, valoarea sumei care se acordă lunar, respectiv ocazio-
nal, sub formă de tichete culturale, este de maximum 200 de lei/lună, respectiv de maxi-
mum 400 de lei/ eveniment. Noua valoare se aplică și pentru primele 2 luni ale semestru-
lui II al anului 2023, respectiv august 2023 și septembrie 2023. 

Ordin 1.121/655/2023 al ministrului finanțelor și al ministrului muncii și so‐
lidarității sociale privind stabilirea valorii sumei lunare indexate care se 
acordă sub formă de tichete de creșă pentru semestrul I al anului 2023 (MO 
258/2023) 
Pentru semestrul I al anului 2023, începând cu luna aprilie 2023, valoarea sumei lunare 
care se acordă sub formă de tichete de creșă este de 600 lei. Aceasta se aplică și pentru 
primele două luni ale semestrului II al anului 2023, respectiv august 2023 și septembrie 
2023. 

Ordinul 1111/2023 pentru aprobarea nivelului accizei specifice la țigarete 
(MO 201/2023) 
Prin acest ordin, emis de ministrul finanțelor, se stabilește nivelul accizei specifice la ți-
garete în perioada 1 aprilie 2023— 31 martie 2024 inclusiv, acesta fiind de 493,988 
lei/1.000 de țigarete. 

Hotărârea 181/2023 pentru modificarea și completarea titlului VIII "Accize și 
alte taxe speciale" din Normele metodologice de aplicare a Legii 227/2015 
privind Codul Fiscal, aprobate prin HG 1/2016 (MO 187/2023) 
Actul normativ are ca scop corelarea Normelor metodologice cu prevederile Codului Fiscal 
ca urmare a OG 4/2022 pentru modificarea și completarea Codului Fiscal și a OG 6/2019 
privind instituirea unor măsuri fiscale, precum și pentru prorogarea unui termen, prin 
care au fost transpuse prevederile Directivei (UE) 2020/262 a Consiliului de stabilire a 
regimului general al accizelor (reformare). 
Actul normativ aduce modificări cu privire la: 
 Secțiunea 1 Dispoziții generale 
 Secțiunea a 15-a Restituirea și remiterea 
 Secțiunea a 16-a Deplasarea produselor accizabile în regim suspensiv de accize 
 Secțiunea a 17-a Deplasarea și impozitarea produselor accizabile după eliberarea pen-

tru consum. 

Ordinul 216/ 2023 privind aprobarea Procedurii de stabilire a impozitului pe 
veniturile din înstrăinarea terenurilor agricole situate în extravilan/
pachetului de control al persoanelor juridice care au în proprietate unul sau 
mai multe terenuri agricole situate în extravilan, precum și a modelului și 
conținutului unor formulare (MO 165/2023) 
Potrivit art. 42 din Legea 17/2014,  terenurile agricole situate în extravilan se pot înstrăi-
na, prin vânzare, înainte de împlinirea a 8 ani de la cumpărare, cu obligația plății de către 
vânzători a unui impozit în cotă de 80% aplicată asupra diferenței pozitive dintre valoa-
rea terenurilor agricole de la data vânzării și cea de la data cumpărării. 
Prin prezentul ordin se aprobă modelul, conținutul și instrucțiunile de completare ale ur-
mătoarelor formulare, in situația în care înstrăinarea are loc înainte de împlinirea a 8 ani 
de la data dobândirii terenurilor: 
a) 213 „Declarație privind veniturile realizate de persoana fizică și/sau juridică din în-

străinarea, prin vânzare, a pachetului de control al persoanelor juridice care au în 
proprietate unul sau mai multe terenuri agricole situate în extravilan“. Pachetul de 
control reprezintă participația în capitalul social/patrimoniul unei persoane juridice, 
deținută de către o persoană fizică sau juridică, în mod direct sau indirect, și care de-
pășește 50% din valoarea/numărul titlurilor de participare sau din dreptul de vot, 
după caz. Declarația se depune la organul fiscal central competent în maximum 10 zile 
de la data transferului. 

Noul nivel al accizei 
specifice la țigarete 

a fost stabilit  
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b) 214 „Cerere pentru stabilirea impozitului privind venitul realizat de persoana fizică 
și/sau juridică din înstrăinarea, prin hotărâre judecătorească, a terenurilor agricole 
situate în extravilan/pachetului de control al persoanelor juridice care au în proprie-
tate unul sau mai multe terenuri agricole situate în extravilan“. Cererea se completea-
ză și se depune de către persoanele fizice și/sau juridice în vederea stabilirii de către 
organul fiscal central competent a impozitului suplimentar pe venitul realizat în cazul 
înstrăinării, prin hotărâre judecătorească ce ține loc de contract de vânzare, a: 

ο terenurilor agricole situate în extravilan, înainte de împlinirea a 8 ani de la cumpă-
rarea acestora; 

ο pachetului de control al persoanelor juridice care au în proprietate unul sau mai 
multe terenuri agricole situate în extravilan și care reprezintă mai mult de 25% din 
active, dacă înstrăinarea are loc înainte de împlinirea a 8 ani de la dobândirea orică-
ruia dintre aceste terenuri. 

c) „Referat privind stabilirea bazei de calcul al impozitului în cazul în care transferul 
dreptului de proprietate asupra terenurilor agricole situate în extravilan/pachetului 
de control al persoanelor juridice care au în proprietate unul sau mai multe terenuri 
agricole situate în extravilan se realizează prin hotărâre judecătorească; 

d) 259 „Decizie de impunere privind venitul realizat de persoana fizică și/sau juridică 
din înstrăinarea terenurilor agricole situate în extravilan/pachetului de control al 
persoanelor juridice care au în proprietate unul sau mai multe terenuri agricole situa-
te în extravilan“. 

Ordinul 1.235/2023 pentru actualizarea cuantumului indemnizației de dele‐
gare/detașare și a cuantumului alocației de cazare prevăzute în anexa la HG 
714/2018 privind drepturile și obligațiile personalului autorităților și insti‐
tuțiilor publice pe perioada delegării și detașării în altă localitate, precum și 
în cazul deplasării în interesul serviciului (MO 261/2023) 
Începând cu 1 aprilie 2023, cuantumul indemnizației de delegare se majorează la 23 lei 
(de la 20 de lei). Ca urmare, nivelul maxim al diurnei în țară deductibile devine 57.50 
lei/zi, în limita a 3 salarii de bază corespunzătoare locului de muncă ocupat. 

Ordinul 1.178/2023 pentru aprobarea Procedurii privind emiterea soluției 
fiscale individuale anticipate (MO 263/2023) 
Contribuabilii/plătitorii pot solicita organului fiscal competent emiterea unei soluții fis-
cale prin depunerea unei cereri, cu cel puțin 90 de zile anterior datei la care intenționea-
ză să efectueze tranzacțiile propuse. Cererea, documentația și orice alte comunicări ulte-
rioare se transmit exclusiv prin mijloace electronice de transmitere la distanță. 
Organul fiscal competent pentru emiterea soluției fiscale individuale anticipate (SFIA) 
este Ministerul Finanțelor. Cererea pentru emiterea SFIA se depune pentru o singură situ-
ație fiscală de fapt viitoare și pentru o singură obligație fiscală principală. Contribuabi-
lul/Plătitorul poate depune mai multe cereri în vederea reglementării mai multor situații 
fiscale de fapt viitoare. Situația fiscală de fapt viitoare se apreciază în funcție de data de-
punerii cererii. Cererea pentru emiterea soluției fiscale conține propunerea contribuabi-
lului/plătitorului cu privire la tratamentul fiscal aplicabil exclusiv tranzacțiilor pe care 
acesta urmează să le efectueze în viitor, ulterior depunerii cererii, prin prisma propriei 
interpretări, însoțită de informațiile detaliate referitoare la tranzacțiile propuse și de ar-
gumentele care susțin această propunere. 
Taxa de emitere SFIA este de 5.000 EUR pentru contribuabilii mari și pentru cei nerezi-
denți, respectiv de 3.000 EUR pentru celelalte categorii de contribuabili/plătitori și se 
calculează la cursul comunicat de Banca Națională a României pentru ziua efectuării plă-
ții. Termenul pentru soluționarea cererii de emitere a SFIA este de până la 6 luni. 
Principalele elemente ale procedurii: 
Discuția preliminară 
Anterior depunerii cererii pentru emiterea soluției fiscale, contribuabilul/plătitorul poate 
solicita organului fiscal competent organizarea unei discuții preliminare. În acest sens, 
cererea se transmite exclusiv prin mijloace electronice de transmitere la distanță și tre-
buie să conțină informații cu privire la datele de identificare ale contribuabilu-
lui/plătitorului și ale reprezentantului legal, dacă este cazul, precum și o scurtă prezenta-

De la 1 aprilie 2023 
avem un nou plafon 

pentru diurna 
internă  
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re a obiectului discuției. Discuția preliminară, inclusiv afirmațiile sau comentariile repre-
zentanților organului fiscal competent, participanți la discuție, nu sunt opozabile și nu 
constituie un angajament privind aprobarea/respingerea cererii pentru emiterea soluției 
fiscale. Participarea la discuția preliminară nu echivalează cu inițierea procedurii privind 
emiterea soluției fiscale și nu afectează ordinea de soluționare a unei cereri care este de-
pusă ulterior de contribuabil/plătitor. 
Analiza prealabilă 
Este analiza desfășurată de organul fiscal competent, în termen de 15 zile de la depunerea 
cererii contribuabilului/plătitorului, în scopul verificării respectării condițiilor legale de 
formă, precum și confirmarea încasării tarifului pentru emiterea SFIA. 
În cadrul analizei prealabile, cererea pentru emiterea soluției fiscale nu este luată în con-
siderare în oricare din următoarele situații: 
 cererea sau documentația nu este transmisă prin mijloace de transmitere la distanță; 
 cererea sau documentația nu conține cel puțin unul dintre elementele prevăzute în 

anexa nr. 2 la ordin cu privire la conținutul cererii și al documentației pentru emite-
rea SFIA; 

 cererea sau documentația nu este lizibilă, conține date sau informații discordante sau 
nu are legătură cu contribuabilul/ plătitorul solicitant; 

 temeiul de drept, în baza căruia a fost propusă soluția fiscală solicitată, se modifică în 
cadrul perioadei prevăzute pentru desfășurarea analizei prealabile, ulterior datei de 
depunere a cererii de emitere a soluției fiscale; 

 cererea pentru emiterea unei soluții fiscale vizează mai multe obligații fiscale; 
 taxa pentru emiterea soluției fiscale nu a fost efectiv încasată până la termenul-limită 

prevăzut pentru desfășurarea analizei prealabile. 
Analiza cererii 
Este analiza efectuată de organul fiscal competent, ulterior finalizării analizei prealabile, 
în scopul soluționării cererii contribuabilului/plătitorului pentru emiterea SFIA. 
În cazul în care cererea pentru emiterea SFIA intră în procedura de analiză pe fond în ve-
derea soluționării prin emiterea ordinului ministrului finanțelor de aprobare/respingere a 
cererii de emitere a SFIA, taxa de emitere achitată nu poate fi restituită.  
Criterii de respingere a cererii pentru emiterea soluției fiscale 
Cererea pentru emiterea SFIA se respinge în mai multe situații, dintre care enumerăm: 
 situația fiscală de fapt viitoare prezentată de contribuabil/plătitor cuprinde tranzacții 

identice sau similare care au făcut obiectul unei declarații fiscale anterioare a contri-
buabilului/plătitorului sau a unei entități afiliate sau a unei cereri soluționate anteri-
or; 

 situația fiscală de fapt viitoare cuprinde tranzacții ipotetice sau care comportă un 
grad ridicat de incertitudine; 

 obiectul cererii vizează aspecte reglementate prin acte normative, altele decât Codul 
Fiscal, sau are ca obiect reglementarea unor aspecte care privesc principiile contabile 
sau comerciale sau se circumscriu unor prevederi legale în curs de revizuire; 

 contribuabilul/plătitorul solicită confirmarea calculelor obligațiilor fiscale sau  stabi-
lirea valorii de piață a 

 unui activ sau determinarea prețului bunurilor și al serviciilor livrate/prestate către o 
entitate afiliată; 

 sunt expuse modalități alternative de derulare a tranzacțiilor propuse; 
 tranzacțiile propuse sunt evaluate în mod superficial și subiectiv, inclusiv prin nepre-

cizarea unei date/perioade de implementare; 
 este în curs de desfășurare o procedură de administrare a creanțelor fiscale, adminis-

trativă, judiciară sau o cercetare de natură penală care are ca obiect fapte și/sau enti-
tăți, inclusiv contribuabilul/plătitorul solicitant, legate de tranzacțiile propuse pentru 
care se solicită emiterea soluției fiscale; 

 cererea și documentația depuse conțin informații care nu sunt corecte și conforme cu 
realitatea sau care ascund o altă situație de fapt; 

 există indicii că soluția fiscală reprezintă un mijloc care poate fi utilizat în scopul im-
plementării unor scheme sau aranjamente fiscale (transfrontaliere) prin care se ur-
mărește erodarea bazei de impunere sau mutarea profitului. 

În ce situații poate 
fi respinsă cererea 
pentru emiterea 

SFIA  
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Prezentarea proiectului de soluție fiscală 
Organul fiscal competent comunică proiectul soluției fiscale contribuabilului/plătitorului 
în vederea formulării unui punct de vedere. Contribuabilul/plătitorul comunică punctul 
de vedere cu privire la proiectul de soluție fiscală sau notifică organul fiscal competent cu 
privire la renunțarea la acest drept. 
Aprobarea soluției fiscale 
Soluția fiscală se aprobă prin ordin al ministrului finanțelor și conține: 
 denumirea organului fiscal emitent; 
 data la care a fost emisă și data de la care este aplicabilă; 
 datele de identificare ale contribuabilului/plătitorului beneficiar al soluției fiscale; 
 obiectul soluției fiscale; 
 obligația fiscală principală care face obiectul soluției fiscale; 
 motivul de fapt și temeiul de drept; 
 referințe la completările documentației/solicitările de clarificări care au intervenit în 

perioada de emitere a SFIA; 
 propunerea contribuabilului/plătitorului cu privire la reglementarea fiscală a situației 

fiscale de fapt viitoare; 
 punctul de vedere al contribuabilului/plătitorului solicitant  privind proiectul soluției 

fiscale; 
 interpretarea organului fiscal competent cu privire la tratamentul fiscal aplicabil situ-

ației fiscale de fapt viitoare prezentate în cererea de emitere a SFIA; 
 prezumțiile critice care pot afecta aplicabilitatea soluției fiscale; 
 orice alte mențiuni cu privire la aplicarea soluției fiscale. 
În situația în care contribuabilul/plătitorul nu este de acord cu soluția fiscală emisă, aces-
ta transmite, în termen de 30 de zile de la comunicarea acesteia, o notificare la organul 
fiscal competent. Soluția fiscală pentru care contribuabilul/plătitorul a transmis o notifi-
care nu produce niciun efect juridic. 
Respingerea cererii pentru emiterea soluției fiscale  
Se aprobă prin ordin al ministrului finanțelor și conține: 
 denumirea organului fiscal emitent;  
 datele de identificare ale contribuabilului/plătitorului solicitant al soluției fiscale;  
 obiectul soluției fiscale;  
 prezentarea situației fiscale de fapt viitoare care face obiectul cererii, respectiv a te-

meiului de drept;  
 propunerea contribuabilului/plătitorului cu privire la reglementarea fiscală a situației 

fiscale de fapt viitoare; 
 punctul de vedere al contribuabilului/plătitorului solicitant privind proiectul de res-

pingere a cererii pentru emiterea soluției fiscale;  
 prezentarea considerentelor respingerii cererii de emitere a soluției fiscale, respectiv 

a temeiului de drept care a stat la baza respingerii;  
 orice alte mențiuni cu privire la motivele respingerii cererii. 
Opozabilitatea soluției fiscale 
Soluția fiscală nu este opozabilă față de organul fiscal dacă, ulterior emiterii, se constată 
următoarele situații:  
 nu sunt respectate condițiile și prezumțiile avute în vedere la emiterea soluției fiscale 
 descrierea tranzacțiilor propuse a fost incompletă sau incorectă 
 soluția fiscală emisă contravine reglementărilor din tratate, legislația europeană sau 

națională, precum și în cazul în care reglementările aplicabile situației de fapt au fost 
modificate, de la data intrării în vigoare a noilor reglementări.  

CONȚINUTUL cererii și al documentației pentru emiterea soluției fiscale in‐
dividuale anticipate 
 datele de identificare ale contribuabilului/plătitorului solicitant și ale reprezentantu-

lui legal al acestuia, dacă este cazul;  
 o prezentare generală sau un rezumat al tranzacțiilor propuse;  
 confirmarea încadrării cererii pentru emiterea soluției fiscale în una dintre categorii-

le prevăzute de BEPS Action 5/DAC 3 și furnizarea completă a informațiilor referitoa-
re la entitățile afiliate;  

Totul despre SFIA 
(soluția fiscală 

individuală 
anticipată)  
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 abrevieri și definiții ale termenilor utilizați;  
 prezentarea detaliată a informațiilor relevante în legătură cu tranzacțiile propuse, 

după cum urmează:  
ο descrierea completă a aspectelor relevante pentru fiecare entitate, persoană, asocie-

re etc. implicată; 
ο descrierea structurii organizaționale sau a lanțului de tranzacții în care sunt implica-

te două sau mai multe entități;  
ο capitalul social, structura acționariatului și cotele de participare la capitalul entități-

lor implicate; 
ο orice alte informații deținute anterior efectuării tranzacțiilor sau a operațiunilor 

propuse care pot fi relevante în analiza cererii. 
 prezentarea tranzacțiilor relevante finalizate parțial sau integral anterior depunerii 

cererii pentru emiterea soluției fiscale;  
 tranzacțiile propuse, respectiv:  

ο descrierea completă, exactă și detaliată a tranzacțiilor, în ordine cronologică;  
ο evaluarea obiectivă și riguroasă a tranzacțiilor propuse, inclusiv prin determinarea 

unei date/perioade de implementare;  
ο prezentarea modului de derulare/implementare a tranzacțiilor printr-o singură cale 

de acțiune. 
 informații suplimentare, respectiv:  

ο prezentarea oricăror alte informații cu privire la cererea pentru emiterea soluției 
fiscale, care sunt relevante în timpul sau ulterior implementării tranzacțiilor propu-
se (informații cu privire la împuterniciți/reprezentanți ai contribuabilului — reziden-
ța; statutul sau relația dintre anumite entități din punct de vedere fiscal și/sau juri-
dic; titluri de valoare, datorii sau natura anumitor acorduri);  

ο descrierea tranzacțiilor semnificative care ar putea fi efectuate după finalizarea 
tranzacțiilor propuse și care sunt considerate parte dintr-o serie de tranzacții. 

 scopul fiscal sau nefiscal al fiecărei tranzacții propuse; 
 analiza completă a tranzacțiilor propuse din perspectiva scopului economic, cu scopul 

clarificării:  
ο dacă tranzacția, inclusiv o serie de tranzacții care include acea tranzacție, dă naștere 

unui avantaj fiscal și cuantumul acestuia;  
ο dacă tranzacția este o tranzacție de evitare a impozitării și dacă face parte dintr-o 

serie de tranzacții;  
ο motivele rezonabile pentru care solicitantul apreciază că tranzacția nu are drept 

scop, direct sau indirect, utilizarea abuzivă pentru obținerea unui avantaj fiscal. 
 declarația contribuabilului/plătitorului prin care confirmă următoarele:  

ο informațiile prezentate sunt corecte și complete cu privire la toate faptele relevante, 
tranzacțiile propuse și informațiile suplimentare referitoare la acestea;  

ο tranzacțiile propuse vor fi derulate/implementate în modul descris;  
ο toate tranzacțiile relevante au fost cuprinse în cerere;  
ο nu există proceduri de administrare a creanțelor fiscale, administrative sau judiciare 

în curs care au ca obiect tranzacțiile propuse;  
ο tranzacțiile propuse, contribuabilul solicitant și/sau entitățile implicate nu fac obiec-

tul unei cercetări de natură penală, inclusiv pentru fapte de evaziune fiscală;  
ο tratamentul fiscal ce face obiectul cererii nu a fost anterior clarificat prin acte admi-

nistrative, acte administrative fiscale, hotărâri judecătorești, decizii sau orice alte 
acte emise de instituții naționale sau comunitare. 

 temeiul de drept aplicabil tranzacțiilor propuse;  
 interpretarea contribuabilului/plătitorului cu privire la reglementarea fiscală aplica-

bilă tranzacțiilor propuse, respectiv propunerea privind conținutul soluției fiscale;  
 dovada achitării taxei de emitere a soluției fiscale.  

Ordinul 347/2023 pentru modificarea unor acte normative privind înregistra‐
rea/anularea înregistrării în scopuri de taxă pe valoarea adăugată (MO 
264/2023) 
Prin acest act normativ este actualizată procedura de înregistrare în scopuri de TVA. Înre-
gistrarea se efectuează în baza formularului „Cerere de înregistrare fiscală”, care repre-

Conținutul cererii și 
documentației 

pentru emiterea 
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zintă anexă la formularul „Cerere de înregistrare în registrul comerțului”, aprobat prin 
OpANAF și al ministrului justiției 2.509/5.672/C/2022. 
Persoana impozabilă supusă înregistrării în registrul comerțului, care solicită înregistra-
rea în scopuri de TVA, de la data înregistrării în registrul comerțului, depune la oficiul 
registrului comerțului de pe lângă tribunal formularul «Cerere de înregistrare fiscală». 
Persoana impozabilă care nu este supusă înregistrării în registrul comerțului, care solici-
tă înregistrarea în scopuri de TVA, depune la organul fiscal competent declarația de înre-
gistrare fiscală. În această situație, declarația de înregistrare fiscală se depune cu ocazia 
primei înregistrări fiscale, de regulă cu ocazia înființării, iar solicitarea de înregistrare în 
scopuri de TVA se face prin completarea rubricii «Date privind vectorul fiscal», secțiunea 
«Taxa pe valoarea adăugată» din declarație.  
Persoana impozabilă care solicită înregistrarea în scopuri de TVA, prin atingerea plafonu-
lui de scutire sau prin opțiune, depune la organul fiscal competent declarația de menți-
uni, având completată rubrica «Date privind vectorul fiscal», secțiunea «Taxa pe valoarea 
adăugată». 
Ordinul actualizează și prevederile OpANAF 2.012/2016 pentru aprobarea Procedurii de 
modificare, din oficiu, a vectorului fiscal cu privire la TVA, precum și a modelului și con-
ținutului unor formulare. 
Legea 69/2023 pentru modificarea și completarea Legii 227/2015 privind Co‐
dul Fiscal (MO 265/2023) 
Prin această lege, promulgată prin decret prezidențial, nomazii digitali, definiți în con-
formitate cu prevederile art. 2 lit. n4) din OUG 194/2002 privind regimul străinilor în 
România, sunt expres excluși din categoria contribuabililor/plătitorilor de venit la siste-
mul public de pensii și la sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și din catego-
ria plătitorilor de impozit pe veniturile din salarii și asimilate salariilor, în condițiile în 
care nomadul digital este prezent pe teritoriul României pentru o perioadă sau mai multe 
perioade care nu depășesc 183 de zile pe parcursul oricărui interval de 12 luni consecuti-
ve, care se încheie în anul calendaristic vizat. 

Hotărârea 5  pentru modificarea și completarea Regulamentului de organiza‐
re și funcționare al Camerei Consultanților Fiscali, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali 3/2022 (MO 201/2023) 
Hotărârea 6 privind convocarea Conferinței ordinare anuale a Camerei Con‐
sultanților Fiscali (MO 201/2023) 
Hotărârea 4 pentru modificarea și completarea Programului anual de pregă‐
tire profesională continuă, aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al 
Camerei Consultanților Fiscali 2/2022  (MO 208/2023) 
Norma 11 ASF pentru modificarea și completarea Normei 26/2021 privind ac‐
tivitatea desfășurată pe teritoriul României de asigurătorii din statele terțe 
prin intermediul sucursalelor ( MO 254/2023) 

Norma 13/2023 pentru modificarea și completarea Normei ASF 36/2015 pri‐
vind Reglementările contabile referitoare la situațiile financiare anuale indi‐
viduale și situațiile financiare anuale consolidate aplicabile companiilor de 
brokeraj care desfășoară activitate de distribuție în asigurări și/sau reasigu‐
rări (MO 266/2023) 

REMINDER – Nu uitați să solicitați partenerilor de afaceri străini certificatul 
lor de rezidență fiscală emis în 2023 
Certificatele de rezidență fiscală eliberate în anul 2022 au fost valabile doar în primele 
60 zile calendaristice din anul 2023. 
INFO – Cursurile de închidere ale lunii martie 2023 
Cursurile valutare comunicate de BNR care sunt folosite la închiderea lunii martie 2023 
pentru evaluarea elementelor monetare de activ și de pasiv exprimate în valută 
(disponibilități bănești, creanțe, datorii), cât și pentru evaluarea creanțelor și datoriilor 
exprimate în lei, a căror decontare se face în funcție de cursul unei valute sunt: 
1 EUR = 4,9491 RON; 1 CHF =  4,9573 RON; 1 GBP = 5,6256 RON; 1 USD =  4,5463 RON  

Clarificare taxare 
pentru nomazii 

digitali  
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Abilitățile și dedicarea echipei APEX ne-au determinat să lansăm un nou serviciu 
de management consulting prin care oferim soluții de business adaptate pieței 
din România. 

Pentru a fi alături de clienții noștri, venim cu experiența acumulată în cei peste 
18 ani de existență APEX, cu îndemânarea de a stăpâni cifrele si capacitatea de a 
găsi soluții adaptate oricărui model de business. 

Pentru noi contează ceea ce putem face împreună  

Servicii noi oferite 

 Întocmire planuri de afaceri 

 Întocmire business case pe diferite arii 

 Asistență în achiziții și integrări de afaceri 

 Design și implementare a managementului prin obiective 

 Analiza rezultatelor companiei versus plan inițial  

 Optimizarea proceselor afacerii 

 Soluții de optimizare cash-flow 

 Soluții de eficientizare a afacerii  

 Asistență în identificarea de noi modele de afaceri 

 Asistență în dezvoltarea pe noi piețe (industria fashion, industria cosmetică, 
FMCG) 

 Asistență în dezvoltarea de noi linii de business  

 Traininguri (vânzări, HR) 

www.apex‐team.ro 



Pagina 12 

Newsletter 

 © 2023 APEX Team International 

AGENDA LUNARĂ  
Zilnic nu uitați 
 Să completați registrul de casă (să imprimați registrul întocmit în format electronic); 
 Să completați jurnalul de vânzări și cumpărări; 
 Să completați în registrul electronic de evidență a salariaților informațiile referitoare la începerea/încetarea unui con-

tract de muncă, daca este cazul. 
La final de lună nu uitați 
 Să completați Registrul Jurnal; 
 Să evaluați elementele monetare de activ și de pasiv exprimate în valută (disponibilități bănești, creanțe, datorii) la 

cursul de schimb al pieței valutare, comunicat de BNR din ultima zi bancară a lunii; 
 Să înregistrați la Administrația Financiară contractele de prestări de servicii încheiate cu nerezidenții în cursul lunii, 

conform art. 8 alin. 8 din Codul Fiscal; 
 Să efectuați inventarierea stocurilor în cazul în care folosiți inventarul intermitent; 
 Să întocmiți ultimele facturi aferente lunii. 
Pentru îndeplinirea reglementărilor în domeniul TVA 
 Menționați pe documentele emise către partenerii din UE codul de înregistrare în scopuri de TVA;  
 Verificați validitatea codului de TVA înscris pe facturile primite; 
 Verificați suma TVA înscrisă pe facturile primite; 
 Verificați mențiunile referitoare la TVA (taxare inversă, operațiune neimpozabilă, etc.) înscrise pe factură; 
 Completați Registrul pentru bunurile mobile corporale primite; 
 Completați Registrul non-transferurilor; 
 Completați Registrul bunurilor de capital; 
 Menționați în contractele comerciale contractate și decontate în valută cursul de schimb care va fi utilizat (BNR, cursul 

băncii comerciale sau cursul Băncii Centrale Europene). 
Pentru consultarea calendarului obligațiilor fiscale, accesați următorul link de pe pagina ANAF 
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Calendar/Calendar_obligatii_fiscale_2023.htm  

INDICATORI SOCIALI 

Contribuții 2023  
pentru activități dependente 

Angajator și beneficiar  
(pentru activități considerate dependente) 

Angajat și prestator 
de activități 
dependente 

Contribuția pentru asigurări sociale 
(pensie) 

• Nu se datorează pentru condiții normale de muncă 
• 4% pentru condiții deosebite de muncă (*) 
• 8 % pentru condiții speciale de muncă (*) 

25% (**) 

Contribuția la fondul de asigurări sociale 
de sănătate (calculată la   venitul brut) 

Nu se datorează 10% (***) 

Contribuția asiguratorie pentru muncă 2,25% (*)   
Impozitul pe venit   10% (****) 

Fondul pentru neangajarea de persoane 
cu handicap (pentru angajatorii care au 
peste 50 salariați) 

4 x salarii minime pe economie  
la fiecare 100 de salariați 

  

Valoarea unui tichet de masă impozabil 
în sensul impozitului pe venit 

max. 30 lei    

Salariul minim pe economie (brut) 
de la 1 ianuarie 2023 

• 3.000 lei  
• 4.000 lei pentru angajații din domeniul construcțiilor  

 

Diurnă (în țară) 
Pentru angajații instituțiilor publice 
Pentru angajații din sectorul privat 

 

  
• 20 lei/zi (23 lei/zi începând cu aprilie 2023)  
• 50 lei/zi (57.50 lei/zi începând cu aprilie 2023)  
Se adaugă plafonare la 3 salarii de bază corespunzătoa-
re locului de muncă ocupat)  

  

Pentru persoanele fizice care obțin venituri de natura salariilor de la următoarele categorii de angajatori: 
angajatori din domeniul construcțiilor care au o cifră de afaceri de minim 80% din activitățile de construcții definite de lege 
angajatori din sectorul agricol si industria alimentara care au o cifră de afaceri de minim 80% din activitățile respective 
se aplică facilitățile de mai jos: 
(*) nu se datorează CAS de către angajator 
(**) cota de CAS datorată de angajat este redusă cu 3,75 puncte procentuale  
(***) nu se datorează CASS de către angajat  
(****) nu se datorează impozit pe venit pentru veniturile brute realizate lunar de până la 10.000 lei.  
Începând cu luna ianuarie 2023 - Atenție la următoarele aspecte: noul salariu minim pe economie, noul sistem de deduceri perso-
nale și noul regim fiscal pentru beneficiile acordate salariaților  



Oferim servicii în toate aspectele legate de contabilitate, fisca-
litate, salarizare, resurse umane, audit, consultanță în manage-

ment și de afaceri. 

Vă vom fi alături la fiecare pas oferindu-vă sfaturi competente 
pentru a vă ajuta să vă atingeți obiectivele. 

Clienții noștri sunt centrul a tot ceea ce facem. 

Creăm și proiectăm procese de lucru pentru a ne ajuta să avem 
grijă de tine pe parcursul călătoriei tale de afaceri. 

Str. Heleșteului 15-17,  
Sector 1 
București - 011986  
Romania 

Telefon:  + 40 (0) 31 809 2739                

Fax:         + 40 (0) 31 805 7739 

E-mail:  office@apex-team.ro 

Misiunea noastră:  

să construim parteneriate de încredere alături de clienții noștri,  

dincolo de serviciile financiare 

www.apex-team.ro 

 

Informațiile de mai sus sunt un rezumat al informațiilor recent publicate și nu au scopul de a oferi sfaturi 
într-o anumită privință. APEX Team International își declină orice responsabilitate față de orice persoană 

cu privire la orice fapt rezultat în urma utilizării informațiilor conținute în aceste publicații. 
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